
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MACUGNAGA 
 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO OOPP-URBANISTICA 

N. 112 DEL 08/10/2024  
 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa e affidamento incarico allo studio Geom. AIROLDI Gabriele di 
Baveno (VB) per rilievo plano altimetrico da eseguirsi in località Monte Moro 
CIG: B35B5B3DFC           
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO OOPP-URBANISTICA 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 05.04.2022 all’oggetto: 
“Riorganizzazione uffici e servizi comunali.  ESEC. IMM.” con la quale si è dato atto che il Sindaco, come 
previsto dall’art. 21 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 44 del 18.06.2012, assume la Responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva – Edilizia Pubblica; 

 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 

degli uffici comunali; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Preso atto che il Comune di Macugnaga è regolarmente iscritto all’ AUSA - Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti Denominazione COMUNE DI MACUGNAGA, Codice fiscale 00421450032, Codice 
AUSA 0000163459; 

 
Verificato che ricorrono tutti i requisiti per determinare a contrarre con contestuale affidamento 

diretto in conformità degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a, b di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.; 

 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010) per le parti non in 
contrasto; 

 
Considerato che si rende necessario l’affidamento del servizio di rilievo plano altimetrico in località 

Monte Moro, finalizzato allo studio di fattibilità per la sostituzione della sciovia “San Pietro” prossima a fine 
vita tecnica;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista l’offerta economica dello studio Geom. AIROLDI Gabriele con sede a Feriolo di Baveno (VB) 

in Via Gavaggi n. 22, C.F. RLDGRL68S21I976J e P.I. 01627180035, la quale chiede per l’esecuzione del 
servizio in oggetto un compenso professionale di € 4.550,00 oltre C.P. ed IVA di legge, come da preventivo 
prot. n. 0006723 del 20/09/2024; 

 
Valutata la congruità e l’economicità dell’offerta anzidetta; 
 
Considerato che per l’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 è stato acquisito il CIG n. B35B5B3DFC; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono altresì motivazione del presente provvedimento; 
 

2. Di incaricare lo studio Geom. AIROLDI Gabriele con sede a Feriolo di Baveno (VB) in Via 
Gavaggi n. 22, C.F. RLDGRL68S21I976J e P.I. 01627180035, per il servizio di rilievo plano 
altimetrico da eseguirsi in località Monte Moro, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
3. Di impegnare complessivamente, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, per un importo di € 4.550,00 oltre C.P. 5% € 227,50 ed IVA 22% € 
1.051,05 per complessive € 5.828,55 con imprevisti e arrotondamenti, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
VOCE CAP. ART. Missione/programma TITOLO Descrizione 
580 6 4 01/06 1  

CIG [B35B5B3DFC] CUP [] 
Creditore Geom. AIROLDI Gabriele 
Importo € 4.777,50 IVA € 1.051,05 = TOTALE € 5.828,55 
ESIGIBILITA’ IMPEGNO  31.12.2024 

 
4. Di dare atto, che sono state espletate preventivamente all’assunzione dell’impegno, le verifiche per 

l’accertamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede sia 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

 
6. Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà mediante emissione di “fattura 

elettronica”, recante i seguenti dati:  
a. COMUNE DI MACUGNAGA P.ZA MUNICIPIO N. 1 28876 MACUGNAGA VB CF/PIVA 

00421450032; 
b. Codice Univoco Ufficio UF8YDB; 
c. Indirizzo PEC comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it;  
d. Contenente il CIG e CUP qui riportato ed i dati dei documenti di affidamento incarico; 
e. I.V.A. Split Payment (scissione dei pagamenti); 
f. Contenente, a pena rifiuto della fattura, la seguente dicitura “PAGAMENTO A TRENTA (30) 

GIORNI; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di inviare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio finanziario comunale per le verifiche contabili 

e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
del D.L. 174/2012 ed il seguito di competenza; 
 

8. Di disporre: 
- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;  
- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 D.Lgs. 
33/2013; 

 
9. Di trasmettere la determinazione con regolarità contabile alla ditta incaricata. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. P.A. Alessandro BONACCI 

 
 

L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto  
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione 

 


